
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  301 del 27/12/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI TA.RI. A CONGUAGLIO PER 

L'ANNO 2017           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Premesso che la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità), come modificata dal D. L. 
6 marzo 2014 n. 16, con l’art. 1, commi 639 e segg. ha istituito e disciplinato la IUC, Imposta Unica 
Comunale, la cui componente “TARI” è la tassa destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato 
il piano finanziario e sono state determinate le tariffe della Ta.ri. per l’anno 2017; 
 
Preso atto che l’art. 52 del regolamento comunale per la disciplina della I.U.C., approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2014, stabilisce che l’ammontare complessivo 
della Ta.ri. va riscosso in due rate di acconto, scadenti nei mesi di luglio e ottobre, con facoltà di 
effettuare il pagamento in unica soluzione entro il mese di luglio, e una rata di saldo scadente nel 
mese di febbraio dell’anno successivo; 
 
Visto l’elenco nominativo dei contribuenti della TA.RI. per l’anno 2017, comprendente n. 638 
utenze (di cui 8 esenti ai sensi dell’art. 45 del regolamento IUC) per un totale complessivo di € 
58.302,17 oltre tributo provinciale; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 155 del 27/06/2017 con la quale è stato approvato 
l’elenco dei contribuenti Tari per la riscossione dell’acconto relativo all’anno 2017 per un totale di € 
43.714,73 più il tributo provinciale; 
 
Richiamata, inoltre, la propria determinazione n. 300 in data odierna relativa alla determinazione 
dell’importo pari a € 1.287,88 delle agevolazioni previste dall’art. 45 del Regolamento IUC, la cui 
copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi della tassa; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
ed in particolare il punto 3.7.1, il quale prevede che le entrate tributarie gestite attraverso ruoli 
ordinari o liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui sono emessi il 
ruolo e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista 
entro i termini dell’approvazione del rendiconto; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
 
 
 



 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001, 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che il gettito della TA.RI. per l’anno 2017, relativo a n. 638 utenze (di cui 8 
esenti ai sensi dell’art. 45 del regolamento comunale per le quali si è assicurata la 
copertura con risorse diverse dai proventi della tassa) ammonta a un totale complessivo di 
€  62.505,23 così suddiviso: 
Importo Tassa € 59.590,05 (di cui € 1.287,88 relative alle esenzioni previste dall’art. 45 del                                                      
regolamento I.U.C.) 
Tributo provinciale (Tefa)  2.915,18 
 

2) Di porre in riscossione l’importo della TA.RI. dovuto a saldo che, al netto della rata di 
acconto, risulta così quantificato: 

       Tari    € 14.675,24 
       Tributo provinciale (Tefa) €      733,76 

stabilendo che il pagamento dovrà essere effettuato esclusivamente con il modello F24, 
che sarà inviato ai contribuenti, entro la scadenza del 28/02/2018. 
 

3) Di introitare l’importo di € 14.675,24 relativo alla tassa come segue: 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 1023/1 Descrizione TA.RI. 

Codice mecc. 1.0101 Tip./Cat. 0101/0151 PdC finanziario E.1.01.01.51.001 

 
         e l’importo di € 733,76 relativo al tributo provinciale come segue: 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 6005/2 Descrizione INCASSO TRIBUTI PER CONTO TERZI 

Codice mecc. 9.0200 Tip./Cat. 0200/0500 PdC finanziario E.9.02.05.01.001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Piera Cavallotti   
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 27/12/2017                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/01/2018 al 
19/01/2018. 
 
Soriso, lì 04/01/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Piera Cavallotti 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


